Дело № 5-304-0602/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
«05» марта 2024 года                                                                                 г. Нефтеюганск

Мировой судья судебного участка № 4 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры Постовалова Т.П., и.о. мирового судьи судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты – Мансийского автономного округа-Югры (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Кузнецова Олега Николаевича, * года рождения, место рождения: *, работающего в *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, паспортные данные: *,

УСТАНОВИЛ:

Кузнецов О.Н., 05.03.2024 в 03 час. 50 мин. на 816 км а/д Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, управлял т/с *, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Кузнецов О.Н. факт управления транспортным средством не отрицал, вину в совершении административного правонарушения признал. Пояснил, инвалидом I и II группы не является.
Мировой судья, выслушав пояснения Кузнецова О.Н., изучив материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.
Частью 2 статьи 12.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
Вина Кузнецова О.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 86 ХМ №562674 об административном правонарушении от 05.03.2024, в котором указаны выше описанные события, повлекшие нарушение Кузнецовым О.Н. п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ. С подписью Кузнецова О.Н., о том, что с данным протоколом ознакомлен, права разъяснены;
- протоколом 86 ПК №072754 об отстранении от управления транспортным средством от 05.03.2024;
- протоколом 86 СП №044354 о задержании транспортного средства от 05.03.2024;
- объяснением Кузнецова О.Н. от 05.03.2024, согласно которому 05.03.2024 он выехал из г. Сургута на автомобиле * и направлялся в г. Нягань в гости к знакомым;
- рапортом ст. ИДПС взвода №1 роты №1 ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по ХМАО-Югра К., согласно которому во время несения службы с 19 час. 00 мин. 04.03.2024 до 07 час. 00 мин. 05.03.2024 на маршруте патрулирования № 4 а/д Р404 Тюмень-Ханты-Мансийск, находясь на 816 км а/д Р-404 в 03 час. 50 мин. 05.03.2024 автомобиль марки * застрял на обочине, подойдя к водителю он представился и потребовал документы: водительское удостоверение и свидетельство о регистрации транспортного средства. Водитель Кузнецов О.Н. пояснил, что водительского удостоверения у него не имеется поскольку он лишен права управления транспортными средствами. Проверив водителя через д/ч ОБ ДПС выяснилось, что Кузнецов О.Н. лишен права управления транспортными средствами, далее были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, водитель был отстранен от управления транспортным средством *, составлен административный материал по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ. Автомобиль был помещен на специализированную стоянку;
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО-Югры №5-25-2612/2022 от 09.02.2022, согласно которому Кузнецов О.Н. подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей, лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Постановление вступило в законную силу 22.02.2022;
- карточкой административного правонарушения;
- копией приговора Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры №1-348/2023 от 19.05.2023, согласно которому Кузнецов О.Н. признан виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 200 500 рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. Апелляционным постановлением суда ХМАО-Югры от 19.05.2023 приговор изменен. Конфисковано принадлежащее Кузнецову О.Н. транспортное средство. Приговор вступил в законную силу 02.08.2023;
- карточкой административного правонарушения;
- справкой выданной заместителем командира роты №2 ОБ ДПС ГИБДД С., согласно которой Кузнецов О.Н. постановлением №5-25-2612/2022 от 09.02.2022 (вступившим в законную силу 22.02.2022) мирового судьи судебного участка №12 Сургутского судебного района города окружного значения Сургут ХМАО-Югры признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Согласно информации ФИС ГИБДД-М, 18.02.2022 Кузнецов О.Н. обратился в ОГИБДД ОМВД России по г. Сургуту с заявлением об утере водительского удостоверения. Срок лишения права управления транспортными средствами в данном случае исчисляется 22.02.2022, окончание срока лишения права управления транспортными средствами 22.08.2023. Согласно приговору Нефтеюганского районного суда ХМАО-Югры дело № 1-348/2023 от 19.05.2023 года, вступившего в законную 02.08.2023, Кузнецов О.Н. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.1 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 200 500 (двести тысяч пятьсот) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.  Срок лишения права управления транспортными средствами в данном случае исчисляется 02.08.2023, окончание срока лишения права управления транспортными средствами 02.08.2025;
- сведениями о привлечении Кузнецова О.Н. к административной ответственности, согласно которым в течении календарного года Кузнецов О.Н. неоднократно привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ;
- видеофиксацией процессуальных действий, проводившихся с применением видеозаписи в отношении Кузнецов О.Н.
- протоколом о доставлении от 05.03.2024;
- протоколом о задержании лица от 05.03.2024, согласно которому Кузнецов О.Н. был доставлен в дежурную часть УМВД ОМВД России по Нефтеюганскому району 05.03.2024 в 07 час. 30 мин.
Мировой судья, изучив и оценив все доказательства по делу в их совокупности, считает, что вина Кузнецова О.Н.  доказана, его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях «Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством».
При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Кузнецова О.Н., его имущественное положение, а также то, что он совершил грубое нарушение порядка пользования правом управления транспортными средствами.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, повторное совершение однородного административного правонарушения, предусмотренного гл. 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая положения ст. 3.1, ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также вышеперечисленные обстоятельства, судья приходит к выводу о необходимости назначения Кузнецову О.Н. наказания в виде административного ареста, которое будет его дисциплинировать и предупредит совершение им новых административных правонарушений.
Сведений о том, что Кузнецов О.Н. относится к категории лиц, в отношении которых в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ административный арест применяться не может, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь ст. ст. ст. 23.1, 29.10, 30.1, 32.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Кузнецова Олега Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 02 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания Кузнецова О.Н. - с 05 марта 2024 года 07 час. 30 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья                                                       Т.П. Постовалова